



Skatteministeriet

13. december 2019
J.nr. 2019 - 11273

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 76 - Forslag til Lov om ændring af boafgiftsloven og skatteforvaltningsloven (Ensartet bo- og gaveafgift ved generationsskifte og indførelse af retskrav på henstand og forlænget henstandsperioden).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 52 af 11. december 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Morten Bødskov

/ Camilla Christensen



Spørgsmål

Ministeren bedes bekræfte, at der før 1995 var en bo- og gaveafgift for store overdragelser af arv – herunder familieejede virksomheder, der hed 192.990 kr. op til 1 mio. kr. og 32 pct. derover. Ministeren bedes tillige bekræfte, at de 15 pct. i bo- og gaveafgift har været de gældende satser fra 1995 og frem til seneste nedsættelse af bo- og gaveafgiften. Endeligt bedes ministeren redegøre for, om det er blevet undersøgt, hvorvidt disse ændringer i bo- og gaveafgift har haft konsekvenser for antallet af familieejede virksomheder, der er blevet lukket.

Svar

Danmark har fået en ny regering og et nyt politisk flertal, som ønsker at sætte velfærd før skattelettelse, styrke de unges uddannelser, forbedre rammerne for den grønne omstilling mærkbart og forbedre hjælpen til syge og psykisk sårbare. Vi har meget klart sagt, at vi vil tilbagerulle den tidligere regerings skæve skattelettelse. Derfor tilbageruller vi den tidligere regerings milliardskattelettelse til nogle af landets rigeste familier og genindfører en ensartet bo- og gaveafgift på 15 pct.

Det betyder, at vi med finanslovsaftalen eksempelvis kan ansætte 1.000 flere sygeplejersker, at vi kan indføre minimumsnormeringer, styrke indsatsen for personer, som lever med psykiske lidelser og investere i uddannelse, så danske virksomheder og lønmodtagere rustes endnu bedre i kampen om vækst og arbejdspladser.

Før 1995 baseredes beskatningen af arv på et arveafgiftssystem, der var karakteriseret ved, at hver arving skulle betale en afgift af sin del af arven efter bodelingen. Derudover var der flere trin for arveafgiften afhængig af arvens størrelse. Det kan bekræftes, at der var en arveafgift på 192.990 kr. af en arvelod på 1 mio. kr. og 32 pct. derover. Det kan tillige bekræftes, at de 15 pct. i bo- og gaveafgift har været den gældende sats fra 1995 og frem til seneste nedsættelse af bo- og gaveafgiften.

Skatteministeriet er ikke bekendt med, at der foreligger undersøgelser af, hvorvidt disse ændringer i den tidligere arveafgift og bo- og gaveafgift har haft konsekvenser for antallet af familieejede virksomheder, der er blevet lukket.